
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1176 | Quarta-feira, 31 de maio de 2023

PREFEITURA VAI INAUGURAR 
NOVA PRAÇA DA BARREIRA 

A Prefeitura de Saquarema 
vai inaugurar hoje a nova 
Praça da Barreira. Pedido 
antigo dos moradores, as 
obras da nova área de lazer 
foram concluídas e serão en-
tregues oficialmente à popu-
lação da localidade.

A praça está localizada na 
Rua Capitão Nunes. A nova 
opção de lazer conta com 
parquinho, campo de grama 
sintética, pista de skate, aca-
demia da terceira idade, pai-
sagismo e iluminação de led. 

A inauguração será a partir 
das 20hs, na Rua Capitão 
Nunes, altura do número 
1400. Venha e participe! Tra-
ga a sua família para cele-
brarmos, juntos, mais esta 
conquista do município!



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1176
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................07

Câmara Municipal de Saquarema...........................09



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1176
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.563 
DE 30 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando que o Poder Público Mu-
nicipal visando atender as finalidades 
dispostas no Chamamento Público nº 
003/2021 constante dos autos do Proces-
so Administrativo nº 12.256/2020;
Considerando que as normas de funcio-
namento dos quiosques foram aceitas e 
contratadas através dos Termos de Per-
missão Remunerada de Uso nº 001/2021 
e nº 002/2021, ambas de 01/10/2021;
Considerando que os permissionários 
declararam em 27/07/2022, através de 
resposta à Notificação realizada no dia 
21/07/2022, a inexistência de interesse 
e falta de condições para permanecer na 
titularidade dos Termos de Permissão de 
Uso retro relacionadas.
DECRETA
Art. 1º Ficam revogadas as relações jurí-
dicas das Permissões de Uso, referentes 
aos imóveis públicos:
i) Quiosque nº 01 (um), situado na Orla 
de Jaconé em frente da Rua 96, Permis-
sionário JOSÉ NUNES NETO, inscrito no 
CPF sob o nº 514.324.987-20, e
ii) Quiosque nº 02 (dois), situado na Orla 
de Jaconé em frente da Rua 96, Per-
missionário JOACYR CRISOSTOMO 
DE VARGAS, inscrito no CPF sob o nº 
563.615.137-34.
Art. 2º Revertem-se ao Patrimônio Muni-
cipal os domínios úteis dos imóveis, sem 
que aos permissionários caiba qualquer 
direito a indenização ou retenção de 
eventuais benfeitorias.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 30 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 397A 
DE 23 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Pedro da Silva Junior, matrícu-
la nº 959887-4, do cargo comissionado 
de Assessor de Criação de Conteúdos, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Omitido do Jornal Diário Oficial – Edição 
nº 1.171 de 24 de maio de 2023

PORTARIA Nº 400 
DE 31 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Alysson Luis da Silva, 
matrícula nº 957165-3, do cargo comissio-
nado de Chefe de Divisão de Transporte, 
Símbolo CCE-3, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co, produzindo seus efeitos a partir desta 
data, conforme solicitado no processo ad-
ministrativo nº 10.068/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 401 
DE 31 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Sergio Roberto Martins 
Ferreira, matrícula nº 961947-1, do cargo 
comissionado de Assessor de Planeja-
mento, Orçamento e Gestão, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Econômico, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data, 
conforme solicitado no processo adminis-
trativo nº 10.067/2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE 
ERRATA DE EDITAL 

PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 038/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
no uso de suas atribuições legais, torna 
público, para conhecimento dos interes-
sados, a divulgação da ERRATA ao edital 
do pregão presencial nº 038/2023.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços 
de agenciamento de artistas, de qualquer 
segmento em suas realizações festivas e 
culturais, para atender as necessidades 
da Secretaria de Esporte, Lazer e Turis-
mo, conforme processo administrativo nº 
4.273/2023.
Obs: A íntegra da errata, está disponível 
para download no Portal de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, através do link: http://licitacoes.
saquarema.rj.gov.br
Saquarema, 30 de maio de 2023.
Sérgio Magno Monteiro Bravo.
Pregoeiro.

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 001/2023
Objeto: credenciamento, por meio de 
inexigibilidade de licitação, de empresas 
prestadoras de serviços de assistência à 
saúde, cadastradas no CNES, sediadas 
ou estabelecidas neste Município, inte-
ressadas em participar, de forma comple-
mentar ao SUS, na prestação de serviços 
de Laboratório de Análises Clínicas e Ana-
tomia Patológica e Citologia, de Média e 
Alta Complexidade, conforme Tabela do 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1176
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

SIGTAP – Sistema de Gerenciamento da 
Tabela de Procedimentos, Medicamentos 
e OPM do SUS, conforme processo admi-
nistrativo nº 5.884/2023.
Tipo de licitação: Chamamento Público.
Período de credenciamento: data da pu-
blicação até 30/06/2023.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 30 de maio de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
 

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 109/2023

Processo Administrativo nº 3.680/2023.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 395/2022 – Pregão Presencial 
nº 046/2022 – Município de Angra dos 
Reis/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Nova Amitaf Artes Gráficas 
LTDA ME – CNPJ nº 08.759.955/0001-39.
Objeto: Aquisição de impressos para 
atender às demandas da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 20 (vinte) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 42.000,00 
(quarenta e dois mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.63.00; Fonte 170401.
Data da Assinatura: 11 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.680/2023.
Contrato nº 109/2023.
Objeto: Aquisição de impressos para 
atender às demandas da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 

art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Joel 
Pereira Rufino – matrícula nº 54968, para 
exercer a função de fiscal como titular 
e Nathália Israel de Mattos – matrícula 
nº 8072 para exercer a função de fiscal 
como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de maio de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 120/2023

Processo Administrativo nº 866/2023.
Modalidade: Pregão n° 021/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JLS Comércio, Serviços, 
Consultoria e Marketing LTDA – CNPJ nº 
44.913.997/0001-46.
Objeto: Aquisição de um conjunto de 
materiais promocionais personalizados, 
com suas devidas artes institucionais, 
que serão distribuídos como brindes pela 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, junto ao seu público de interes-
se, em eventos dentro e fora do Municí-
pio, com o intuito de promover a cidade de 
Saquarema/RJ e seus atrativos turísticos 
como um todo, fomentando a indústria do 
turismo local.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 10 (dez) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 1.065.771,00 
(um milhão, sessenta e cinco mil, sete-
centos e setenta e um reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.2.147; 
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 25 de maio de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 866/2023.
Contrato nº 120/2023.
Objeto: Aquisição de um conjunto de 
materiais promocionais personalizados, 
com suas devidas artes institucionais, 
que serão distribuídos como brindes pela 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, junto ao seu público de interes-
se, em eventos dentro e fora do Municí-
pio, com o intuito de promover a cidade de 
Saquarema/RJ e seus atrativos turísticos 
como um todo, fomentando a indústria do 
turismo local.
1- Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Lu-
cas Mee Barros Cavalcante - matrícula nº 
962003, para exercer a função de fiscal 
como titular e Thallis Martinelli dos San-
tos – matrícula nº 955941, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 25 de maio de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 113/2023

Processo Administrativo nº 5.606/2023.
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 25, inciso III da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: 74 Entretenimento e Marke-
ting EIRELI – CNPJ nº 19.370.140/0001-
80.
Objeto: Contratação de empresa para 
show musical com a banda Biquini Ca-



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1176
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

vadão para o evento Saquarema Moto-
-Rock 2023, que irá realizar-se no dia 02 
de junho do ano de 2023, às 23:00h, na 
Praça do Coração – Centro, Saquarema/
RJ, com duração mínima de 90 (noventa) 
minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 123.658,54 
(cento e vinte e três mil, seiscentos e cin-
quenta e oito reais e cinquenta e quatro 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 16 de maio de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.606/2023.
Contrato nº 113/2023.
Objeto: Contratação de empresa para 
show musical com a Banda Biquini Ca-
vadão para o evento Saquarema Moto-
-Rock 2023, que irá realizar-se no dia 02 
de junho do ano de 2023, às 23:00h, na 
Praça do Coração – Centro, Saquarema/
RJ, com duração mínima de 90 (noventa) 
minutos.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Lucas Rocha do Nascimento – matrí-
cula nº 960709, para exerce a função de 
fiscal como titular e Elaine da Costa Car-
neiro – matrícula nº 959618, para exercer 
a função de fiscal como suplente do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de maio de 2023.

Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 7.881/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 7.881/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a dispensa de licitação, em 
favor da empresa Multmunde Comercio e 
Distribuidora de Produtos Agropecuarios 
LTDA - CNPJ nº 08.322.910/0001-00, si-
tuada na Rodovia BR 101, S/nº, Loja 01, 
Rem. da Área 1, Olaria, Rio Bonito/RJ, 
para fins de contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de vacinas 
contra febre aftosa e vacinas contra raiva 
para herbívoros que serão aplicadas em 
área rural do Município de Saquarema a 
fim de atender as necessidades dos agri-
cultores e/ou pecuaristas no valor total 
de R$ 5.122,80 (cinco mil, cento e vinte e 
dois reais e oitenta centavos), fundamen-
tado no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/1993. 
Saquarema, 30 de maio de 2023.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 008/2023

Processo Administrativo nº 20.274/2022
Modalidade: Carta Convite n° 017/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: JLS Comércio Serviços 
Consultoria e Marketing LTDA - CNPJ nº 
44.913.997/0001-46.
Objeto: Aquisição de materiais de higiene 
pessoal visando atender os residentes do 
Lar dos Idosos e Centro Dia do Idoso.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 07 (sete) dias corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 96.637,10 
(noventa e seis mil, seiscentos e trinta e 
sete reais e dez centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0019.2.206; 

ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 170401; 
PT 08.241.0019.2.187; 
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 23 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.274/2022
Contrato nº 008/2023 (FMDI).
Objeto: Aquisição de materiais de higiene 
pessoal visando atender os residentes do 
Lar dos Idosos e Centro Dia do Idoso.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Ma-
nuela da Conceição Quintanilha Arnoud 
– matrícula nº 960.116-1, para exercer 
a função de fiscal como titular e Grace 
Susana Balbin – matrícula nº 960.658-1, 
para exercer a função de fiscal como su-
plente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 23 de maio de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 021/2023

Processo Administrativo nº 20.274/2022
Modalidade: Carta Convite n° 017/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: JLS Comércio Serviços 
Consultoria e Marketing LTDA - CNPJ nº 
44.913.997/0001-46.



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1176
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Objeto: Aquisição de materiais de higiene 
pessoal visando atender os acolhidos da 
Instituição Abrigo Raio de Sol onde dispõe 
de crianças e adolescentes em situação 
de violação de direitos.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 07 (sete) dias corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 29.322,20 
(vinte e nove mil, trezentos e vinte e dois 
reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0017.2.179; 
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 1704. 
Data da Assinatura: 23 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.274/2022
Contrato nº 021/2023 (FMCA).
Objeto: Aquisição de materiais de higiene 
pessoal visando atender os acolhidos da 
Instituição Abrigo Raio de Sol onde dispõe 
de crianças e adolescentes em situação 
de violação de direitos.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Pa-
mella de Almeida Moreira – matrícula nº 
915.130-4, para exercer a função de fiscal 
como titular e Claydson Silva de Assis Fa-
ria – matrícula nº 8085-1, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 23 de maio de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.584/2019
Contrato nº 001/2020.
Objeto: Realização de Locação de veícu-
los automotores.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Viviane da 
Conceição Maia – matrícula nº 949735, 
para exercer a função de fiscal como su-
plente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 15 de maio de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 118/2023

Processo Administrativo nº 3.151/2023.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
026/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Invista Business Distribuido-
ra, Serviços e Locações LTDA - CNPJ nº 
16.820.967/0001-50.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
acessórios de produção de vídeos, fotos 
e transmissão online, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Comunicação So-
cial.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor total do Contrato: R$ 80.671,00 
(oitenta mil, seiscentos e setenta e um 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 24.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.99.00;
Fonte 170401;
PT 24.131.0013.1.079;

ND 4.4.90.52.18.00;
Fonte 170401;
PT 24.131.0013.1.079;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 25 de maio de 2023.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.151/2023.
Contrato nº 118/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
acessórios de produção de vídeos, fotos 
e transmissão online, em atendimento à 
Secretaria de Comunicação Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ra-
fael Sousa Silva - matrícula nº 960650-1, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Hudson Martins de Souza - matrícu-
la nº 214469-2, para exercer a função de 
fiscal como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 25 de maio de 2023.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 18.286/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
015/2023.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de medicamentos para atender 
aos casos de esporotricose no Programa 
Municipal de Dermatologia Sanitária, na 
Clínica Veterinária Municipal e o abasteci-



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1176
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

mento da Unidade Móvel de Esterilização 
- CASTRAMÓVEL.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo  procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação às folhas 1.108, em 
favor da empresa Distribuidora de Medi-
camentos Costa Rebelo LTDA - CNPJ nº 
44.642.365/0001-95, situada na Rua An-
tonio Francisco Alves, nº 45, Pavimento 
01 – Centro, São Vicente, Araruama/RJ, 
para os itens 3, 4, 5, 6, 10, 12, 14 e 16, 
no valor total de R$ 15.925,80 (quinze mil, 
novecentos e vinte e cinco reais e oitenta 
centavos); empresa JBT Industria e Co-
mércio de Importação e Exportação LTDA 
- CNPJ nº 27.168.027/0001-44, situada 
na Avenida Getúlio Vargas, nº 2.200, Loja 
02 – centro, Araruama/RJ, para o item 01, 
no valor total de R$ 100.416,00 (cem mil, 
quatrocentos e dezesseis reais); empresa 
JMX Distribuidora de Produtos Farma-
cêuticos e Hospitalares LTDA - CNPJ nº 
38.086.197/0001-04, situada na Aveni-
da Gladstone José de Oliveira, nº 527, 
Praça da Bandeira, Araruama/RJ, para 
os itens 02, 07, 08, 09, 13, 15, 17 e 18, 
no valor total de R$ 67.321,87 (sessen-
ta e sete mil, trezentos e vinte e um re-
ais e oitenta e sete centavos); empresa 
Marmed Distribuidora de Medicamentos 
e Material Hospitalar EIRELI - CNPJ nº 
20.159.008/0001-02, situada na Rua Te-
nente Luiz Meirelles, nº 1.544, Bom Re-
tiro, Teresópolis/RJ, para o item 19, no 
valor total de R$ 150.300,00 (cento e cin-
quenta mil e trezentos reais) e empresa 
Med Lagos Cirúrgica Importação e Expor-
tação LTDA - CNPJ nº 41.703.093/0001-
06, situada na Rua Oscar Clark, nº 750, 
loja 114, quadra 12, lote 07, Parque Ma-
taruna, Araruama/RJ, para os itens 11 e 
20, no valor total de R$ 24.661,80 (vinte 
e quatro mil, seiscentos e sessenta e um 
reais e oitenta centavos).
Saquarema, 26 de maio de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA SMART Nº 115 
DE 23 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Teresa Cristina de Lima Godoy 
da Motta, matrícula nº 53341, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, por 
180 dias durante o período de 01/09/2023 
a 27/02/2024, conforme o Processo nº 
8117/2023.
Saquarema,23 de maio de 2023
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 116 
DE 23 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Creimar Freitas Fortunato, ma-
trícula nº 63479, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 dias durante o 
período de 01/06/2023 a 29/08/2023, con-
forme o Processo nº 9131/2023.
Saquarema,23 de maio de 2023
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 117 
DE 23 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Camila Ohana Gomes 
Rezende, matrícula nº 7533, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-

tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 13/05/2023, que se estenderá 
até 08/11/2023, conforme o Processo nº 
9515/2023.
Saquarema, 23 de maio de 2023
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 118 
DE 23 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Bruna Carvalho Costa dos 
Santos Ferreira, matrícula nº 70696, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 23/05/2023, que se estenderá 
até 18/11/2023, conforme o Processo nº 
9566/2023.
Saquarema, 23 de maio de 2023
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 119 
DE 23 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Jaqueline Rabitti Silveira, ma-
trícula nº 958336, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, por 180 (cento e oitenta) dias 
com data retroativa a 13/05/2023, que se 
estenderá até 08/11/2023, conforme o 
Processo nº 9528/2023.
Saquarema, 23 de maio de 2023
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1176
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 120 
DE 23 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) munici-
pal Enaian Sabeli Moreira Nunes, matrí-
cula nº 69736-1, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, por 02 (dois) 
anos durante o período de 28/05/2023 
a 26/05/2025, conforme o Processo nº 
8984/2023.
Saquarema, 23 de maio de 2023
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 121 
DE 26 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares do(a) servidor(a) muni-
cipal Rafael Carlos da Silva, matrícula nº 
7340-1, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, a partir 
de 23/05/2023, conforme o Processo nº 
9591/2023.
Saquarema, 26 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 122 
DE 29 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Cristiano de Aguiar Vignoli, 
matrícula nº 55107, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, por 30 dias durante o período 
de 01/08/2023 a 30/08/2023, conforme o 
Processo nº 9603/2023.
Saquarema,29 de maio de 2023
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1176
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

SA
Q

U
AR

EM
A 

- P
O

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
VO

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

DE
M

O
NS

TR
AT

IV
O

 D
A 

DE
SP

ES
A 

CO
M

 P
ES

SO
AL

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L 

- P
ER

ÍO
D

O
 D

E 
R

EF
ER

ÊN
C

IA
 : 

1º
 Q

ua
dr

im
es

tre
 / 

20
23

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

R
$ 

1,
00

DE
SP

ES
A 

CO
M

 P
ES

SO
AL

LI
Q

U
ID

AD
AS

IN
SC

R
IT

AS

PR
O

C
ES

SA
D

O
S

EM
 R

P 
N

ÃO
M

ai
/2

02
2

Ju
n/

20
22

Ju
l/2

02
2

Ag
o/

20
22

Se
t/2

02
2

O
ut

/2
02

2
N

ov
/2

02
2

Ja
n/

20
23

Fe
v/

20
23

D
ez

/2
02

2
M

ar
/2

02
3

Ab
r/2

02
3

Ú
lt.

12
M

es
es

D
ES

PE
SA

 E
XE

C
U

TA
D

AS
  (

Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

DE
SP

ES
A B

RU
TA

 CO
M 

PE
SS

OA
L (

I)
12

4.6
37

,71
75

6.0
01

,89
14

.93
2.5

60
,78

75
0.

77
0,

79
78

9.
78

3,
27

76
1.

52
6,

57
75

1.
28

0,
40

74
6.

27
0,

79
74

7.
54

1,
77

1.
79

1.
70

8,
48

95
6.

08
3,

37
2.

14
9.

11
1,

05
2.

43
7.

67
6,

58
2.

29
4.

80
5,

82

   P
es

so
al 

Ati
vo

12
4.6

37
,71

74
1.2

12
,25

10
.34

7.7
58

,80
73

5.
37

2,
78

77
4.

38
5,

26
74

6.
12

8,
56

73
5.

88
2,

39
73

0.
87

2,
78

73
2.

14
3,

76
1.

76
0.

91
2,

46
70

2.
53

4,
17

76
0.

45
4,

91
1.

03
9.

98
8,

10
88

7.
87

1,
38

    
  V

en
cim

en
tos

, V
an

tag
en

s e
 O

utr
as

 D
es

pe
sa

s V
ari

áv
eis

0,
00

61
0.0

05
,47

8.7
36

.07
8,5

9
60

4.
57

4,
01

64
4.

86
2,

64
60

7.
61

5,
54

60
5.

74
7,

16
60

0.
73

0,
50

60
2.

80
3,

49
1.

50
6.

48
0,

19
69

7.
94

2,
31

61
2.

31
3,

10
91

1.
46

9,
77

73
1.

53
4,

41

    
  O

bri
ga

çõ
es

 Pa
tro

na
is

12
4.6

37
,71

13
1.2

06
,78

1.6
11

.68
0,2

1
13

0.
79

8,
77

12
9.

52
2,

62
13

8.
51

3,
02

13
0.

13
5,

23
13

0.
14

2,
28

12
9.

34
0,

27
25

4.
43

2,
27

4.
59

1,
86

14
8.

14
1,

81
12

8.
51

8,
33

15
6.

33
6,

97

    
  B

en
efí

cio
s P

rev
ide

nc
iár

ios
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   P
es

so
al 

Ina
tiv

o e
 Pe

ns
ion

ist
a

0,
00

14
.78

9,6
4

4.
58

4.
80

1,
98

15
.3

98
,0

1
15

.3
98

,0
1

15
.3

98
,0

1
15

.3
98

,0
1

15
.3

98
,0

1
15

.3
98

,0
1

30
.7

96
,0

2
25

3.
54

9,
20

1.
38

8.
65

6,
14

1.
39

7.
68

8,
48

1.
40

6.
93

4,
44

    
  A

po
se

nta
do

ria
s, 

Re
se

rva
s e

 R
efo

rm
as

0,
00

12
.14

1,3
5

4.5
53

.92
0,2

1
12

.7
49

,7
2

12
.7

49
,7

2
12

.7
49

,7
2

12
.7

49
,7

2
12

.7
49

,7
2

12
.7

49
,7

2
25

.4
99

,4
4

25
0.

81
0,

91
1.

38
7.

21
9,

85
1.

39
6.

25
2,

19
1.

40
5.

49
8,

15

    
  P

en
sõ

es
0,

00
2.

64
8,

29
30

.88
1,7

7
2.

64
8,

29
2.

64
8,

29
2.

64
8,

29
2.

64
8,

29
2.

64
8,

29
2.

64
8,

29
5.

29
6,

58
2.

73
8,

29
1.

43
6,

29
1.

43
6,

29
1.

43
6,

29

    
  O

utr
os

 Be
ne

fíc
ios

 Pr
ev

ide
nc

iár
ios

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   O
utr

as
 D

es
pe

sa
 Pe

ss
oa

l D
ec

orr
en

tes
 C

on
tra

tos
 Te

rce
iriz

. (a
rt.1

8, 
§1

º L
RF

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   D
es

pe
sa

 co
m 

Pe
ss

oa
l N

ão
 Ex

ec
uta

da
 O

rça
me

nta
ria

me
nte

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

De
sp

es
as

 nã
o C

om
pu

tad
as

 (a
rt. 

19
, §

 1º
 da

 LR
F) 

(II)
0,

00
14

.78
9,6

4
17

9.3
10

,28
15

.3
98

,0
1

15
.3

98
,0

1
15

.3
98

,0
1

15
.3

98
,0

1
15

.3
98

,0
1

15
.3

98
,0

1
30

.7
96

,0
2

9.
18

3,
72

9.
18

3,
72

10
.7

91
,9

6
12

.1
77

,1
6

   I
nd

en
iza

çõ
es

 po
r D

em
iss

ão
 e 

Inc
en

tiv
os

 à 
De

mi
ss

ão
 Vo

lun
tár

ia
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   D
ec

orr
en

tes
 de

 D
ec

isã
o J

ud
icia

l
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   D
es

pe
sa

s d
e E

xe
rcí

cio
s A

nte
rio

res
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   I
na

tiv
os

 e 
Pe

ns
ion

ist
as

 co
m 

Re
cu

rso
s V

inc
ula

do
s

0,
00

14
.78

9,6
4

17
9.3

10
,28

15
.3

98
,0

1
15

.3
98

,0
1

15
.3

98
,0

1
15

.3
98

,0
1

15
.3

98
,0

1
15

.3
98

,0
1

30
.7

96
,0

2
9.

18
3,

72
9.

18
3,

72
10

.7
91

,9
6

12
.1

77
,1

6

DE
SP

ES
A L

ÍQ
UID

A C
OM

 PE
SS

OA
L (

III)
 = 

(I -
 II)

12
4.6

37
,71

74
1.2

12
,25

14
.75

3.2
50

,50
73

5.
37

2,
78

77
4.

38
5,

26
74

6.
12

8,
56

73
5.

88
2,

39
73

0.
87

2,
78

73
2.

14
3,

76
1.

76
0.

91
2,

46
94

6.
89

9,
65

2.
13

9.
92

7,
33

2.
42

6.
88

4,
62

2.
28

2.
62

8,
66

Fo
nt

e 
:  

Se
rv

iç
o 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
e

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

in
di

vi
du

ai
s 

(a
rt.

 1
66

-a
 §

 1
º d

a 
CF

) (
V)

0,
00

DE
SP

ES
A 

TO
TA

L 
CO

M
 P

ES
SO

AL
 - 

DT
P 

(V
III

) =
 (I

IIa
 +

 II
Ib

)
14

.8
77

.8
88

,2
1

RE
CE

IT
A 

CO
RR

EN
TE

 L
ÍQ

UI
DA

 A
JU

ST
AD

A 
(V

II)
= 

(IV
 - 

V 
-V

I)
2.

62
7.

83
2.

72
6,

70

N
ot

a 
:

- N
os

 d
em

on
st

ra
tiv

os
 e

la
bo

ra
do

s 
no

 1
º e

 n
o 

2 
qu

ad
rim

es
tre

 d
e 

ca
da

 e
xe

rc
íc

io
, o

s 
va

lo
re

s 
de

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

os
 in

sc
rit

os
 e

m
 3

1 
de

 d
ez

em
br

o 
do

 e
xe

rc
íc

io
 a

nt
er

io
r, 

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, 

RE
CE

IT
A 

CO
RR

EN
TE

 L
ÍQ

UI
DA

 - 
RC

L 
(IV

)
2.

62
7.

83
2.

72
6,

70
AP

UR
AÇ

ÃO
 D

O
 C

UM
PR

IM
EN

TO
 D

O
 L

IM
IT

E 
LE

G
AL

VA
LO

R
%

 S
O

BR
E 

A 
RC

L 
AJ

US
TA

DA

pa
ra

 L
IM

IT
E 

PR
UD

EN
CI

AL
 (X

) =
 (0

,9
5 

x 
IX

) (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt.

 2
2 

da
 L

RF
)

14
9.

78
6.

46
5,

42

LI
M

IT
E 

M
ÁX

IM
O

 (I
X)

 (i
nc

is
os

 I,
 II

 e
 II

I, 
ar

t. 
20

 d
a 

LR
F)

15
7.

66
9.

96
3,

60

LI
M

IT
E 

DE
 A

LE
RT

A 
(X

I) 
= 

(0
,9

0 
x 

IX
) (

in
ci

so
 II

 d
o 

§1
º d

o 
ar

t. 
59

 d
a 

LR
F)

14
1.

90
2.

96
7,

24

6,
00

%
5,

70
%

5,
40

%

0,
57

%

e 
so

m
en

te
 n

o 
ca

so
 d

e 
ca

nc
el

am
en

to
 p

od
em

 s
er

 e
xc

lu
íd

os
.

10
0,

00
%

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

de
 b

an
ca

da
 (a

rt.
 1

66
, §

 1
6 

da
 C

F)
 (V

I)
0,

00

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

9/
05

/2
02

3 
 1

2:
41

h
An

ex
o 

1 
do

 R
G

F
SI

G
FI

S 
- V

er
sã

o 
20

23

C
H

EF
E 

D
O

 P
O

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
VO

: O
D

IN
EI

 G
AR

C
IA

 R
AM

O
S

R
ES

PO
N

SÁ
VE

L 
PE

LO
 C

O
N

TR
O

LE
 IN

TE
R

N
O

: A
N

D
R

ÉA
 C

O
N

C
EI

Ç
ÃO

 S
IM

Õ
ES

 S
AN

TO
S

R
ES

PO
N

SÁ
VE

L 
PE

LA
 A

D
M

IN
IS

TR
AÇ

ÃO
 F

IN
AN

C
EI

R
A:

 E
N

ED
IO

 D
E 

SO
U

ZA
 A

ZE
R

ED
OM

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E 
SA

Q
U

AR
EM

A 
- P

O
D

ER
 L

EG
IS

LA
TI

VO
R

EL
AT

Ó
R

IO
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
C

AL
DE

M
O

NS
TR

AT
IV

O
 D

A 
DE

SP
ES

A 
CO

M
 P

ES
SO

AL
O

R
Ç

AM
EN

TO
S 

FI
SC

AL
 E

 D
A 

SE
G

U
R

ID
AD

E 
SO

C
IA

L 
- P

ER
ÍO

D
O

 D
E 

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 : 
1º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

23

DE
SP

ES
A 

CO
M

 P
ES

SO
AL

D
EM

O
N

ST
R

AT
IV

O
 D

E 
AJ

U
ST

ES
 D

E 
D

ES
PE

SA
S 

D
EV

ID
AS

 E
 N

ÃO
 P

AG
AS

M
ai

/2
02

2
Ju

n/
20

22
Ju

l/2
02

2
Ag

o/
20

22
Se

t/2
02

2
O

ut
/2

02
2

N
ov

/2
02

2
Ja

n/
20

23
Fe

v/
20

23
D

ez
/2

02
2

M
ar

/2
02

3
Ab

r/2
02

3
Ú

lt.
12

M
es

es
RE

G
IS

TR
O

 P
AT

RI
M

O
NI

AL

D
ES

D
O

BR
AM

EN
TO

/A
JU

ST
ES

 D
O

 E
XE

R
C

ÍC
IO

 D
E 

20
20

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

R
$ 

1,
00

Ob
rig

aç
õe

s p
atr

on
ais

 co
m 

o R
PP

S n
ão

 pa
ga

s (
Le

i C
om

pl.
 nº

 17
3/2

02
0)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Am
ort

iza
çã

o O
bri

g. 
pa

tro
na

is 
co

m 
o R

PP
S n

ão
 pa

ga
s (

Le
i C

om
pl.

 nº
 17

3/2
02

0)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

M
ês

/A
no

Ti
po

 d
e 

Re
gi

st
ro

Va
lo

r b
ru

to
 d

a 
de

sp
es

a
co

m
 p

es
so

al
 

(a
)

Va
lo

r d
as

de
du

çõ
es

(b
)

Va
lo

r
Co

ns
id

er
ad

o
(c

) =
 (a

) -
 (b

)

Re
fe

rê
nc

ia
do

 F
at

o
G

er
ad

or

DE
SP

ES
A 

CO
M

 P
ES

SO
AL

 N
ÃO

 E
XE

CU
TA

DA
 O

RÇ
AM

EN
TA

RI
AM

EN
TE

---
-

---
-

,0
0

,0
0

,0
0

---
-

To
ta

l n
ão

 E
xe

cu
ta

do
--

--
,0

0

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

9/
05

/2
02

3 
 1

2:
41

h
An

ex
o 

1 
do

 R
G

F
SI

G
FI

S 
- V

er
sã

o 
20

23

C
H

EF
E 

D
O

 P
O

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
VO

: O
D

IN
EI

 G
AR

C
IA

 R
AM

O
S

R
ES

PO
N

SÁ
VE

L 
PE

LO
 C

O
N

TR
O

LE
 IN

TE
R

N
O

: A
N

D
R

ÉA
 C

O
N

C
EI

Ç
ÃO

 S
IM

Õ
ES

 S
AN

TO
S

R
ES

PO
N

SÁ
VE

L 
PE

LA
 A

D
M

IN
IS

TR
AÇ

ÃO
 F

IN
AN

C
EI

R
A:

 E
N

ED
IO

 D
E 

SO
U

ZA
 A

ZE
R

ED
OM

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E 
SA

Q
U

AR
EM

A 
- P

O
D

ER
 L

EG
IS

LA
TI

VO
R

EL
AT

Ó
R

IO
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
C

AL
DE

M
O

NS
TR

AT
IV

O
 D

A 
DE

SP
ES

A 
CO

M
 P

ES
SO

AL
O

R
Ç

AM
EN

TO
S 

FI
SC

AL
 E

 D
A 

SE
G

U
R

ID
AD

E 
SO

C
IA

L 
- P

ER
ÍO

D
O

 D
E 

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 : 
1º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

23

DE
SP

ES
A 

CO
M

 P
ES

SO
AL

D
EM

O
N

ST
R

AT
IV

O
 D

E 
AJ

U
ST

ES
 D

E 
D

ES
PE

SA
S 

D
EV

ID
AS

 E
 N

ÃO
 P

AG
AS

M
ai

/2
02

2
Ju

n/
20

22
Ju

l/2
02

2
Ag

o/
20

22
Se

t/2
02

2
O

ut
/2

02
2

N
ov

/2
02

2
Ja

n/
20

23
Fe

v/
20

23
D

ez
/2

02
2

M
ar

/2
02

3
Ab

r/2
02

3
Ú

lt.
12

M
es

es
RE

G
IS

TR
O

 P
AT

RI
M

O
NI

AL

D
ES

D
O

BR
AM

EN
TO

/A
JU

ST
ES

 D
O

 E
XE

R
C

ÍC
IO

 D
E 

20
20

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

R
$ 

1,
00

Ob
rig

aç
õe

s p
atr

on
ais

 co
m 

o R
PP

S n
ão

 pa
ga

s (
Le

i C
om

pl.
 nº

 17
3/2

02
0)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Am
ort

iza
çã

o O
bri

g. 
pa

tro
na

is 
co

m 
o R

PP
S n

ão
 pa

ga
s (

Le
i C

om
pl.

 nº
 17

3/2
02

0)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

M
ês

/A
no

Ti
po

 d
e 

Re
gi

st
ro

Va
lo

r b
ru

to
 d

a 
de

sp
es

a
co

m
 p

es
so

al
 

(a
)

Va
lo

r d
as

de
du

çõ
es

(b
)

Va
lo

r
Co

ns
id

er
ad

o
(c

) =
 (a

) -
 (b

)

Re
fe

rê
nc

ia
do

 F
at

o
G

er
ad

or

DE
SP

ES
A 

CO
M

 P
ES

SO
AL

 N
ÃO

 E
XE

CU
TA

DA
 O

RÇ
AM

EN
TA

RI
AM

EN
TE

---
-

---
-

,0
0

,0
0

,0
0

---
-

To
ta

l n
ão

 E
xe

cu
ta

do
--

--
,0

0

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

9/
05

/2
02

3 
 1

2:
41

h
An

ex
o 

1 
do

 R
G

F
SI

G
FI

S 
- V

er
sã

o 
20

23

C
H

EF
E 

D
O

 P
O

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
VO

: O
D

IN
EI

 G
AR

C
IA

 R
AM

O
S

R
ES

PO
N

SÁ
VE

L 
PE

LO
 C

O
N

TR
O

LE
 IN

TE
R

N
O

: A
N

D
R

ÉA
 C

O
N

C
EI

Ç
ÃO

 S
IM

Õ
ES

 S
AN

TO
S

R
ES

PO
N

SÁ
VE

L 
PE

LA
 A

D
M

IN
IS

TR
AÇ

ÃO
 F

IN
AN

C
EI

R
A:

 E
N

ED
IO

 D
E 

SO
U

ZA
 A

ZE
R

ED
O



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1176
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-05-31T10:51:25-0300




